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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá prevencí vrozené toxoplasmózy a má za cíl ověřit

informovanost žen o této problematice. Je zde uvedena základní charakteristika

toxoplasmózy, způsoby přenosu, diagnostika i klinické formy onemocnění.

Zvláštní důraz je kladen na nákazu v těhotenství a zásady prevence vrozené

infekce, zejména pak efekt prenatálního screeningu a možnosti prenatální terapie.

V praktické části jsou prezentovány a diskutovány výsledky z anonymního

dotazníkového šetření, které zkoumalo úroveň znalostí žen v této oblasti a jejich

zájem o preventivní opatření.

Annotation

This bachelor thesis deals with the prevention of congenital toxoplasmosis and

aims to authenticate women's awareness of this issue. It presents the basic

characteristics of toxoplasmosis, methods of transmission, diagnosis and clinical

forms of the disease. Special emphasis is placed on infection in pregnancy and the

principles of prevention of congenital infection, especially the effect of prenatal

screening and the possibility of prenatal therapy. The practical part presents and

discusses the results of an anonymous questionnaire survey, which examined the

level of knowledge of women in this area and their interest in preventive

measures.
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Úvod

Toxoplasmóza je celosvětově rozšířená antropozoonóza způsobená

intracelulárním parazitem Toxoplasma gondii. Pro imunokompetentní osoby

onemocnění toxoplasmózou zpravidla nepředstavuje riziko ohrožení, nebo

poškození zdraví. Akutní nákaza nejčastěji probíhá bezpříznakově, nebo se

projeví pouze zvětšením uzlin, mohou se také objevit lehké chřipkovité příznaky.

Po prodělání akutní formy získává jedinec celoživotní imunitu. Reaktivace a

riziko ohrožení zdraví ve formě závažných komplikací provázejících onemocnění

hrozí imunusuprimovaným pacientům.

Toxoplasmóza patří do skupiny nákaz, které mohou být vážnou hrozbou

pro těhotné ženy.

Pokud dojde k primoinfekci v těhotenství, či bezprostředně před ním,

může dojít k poškození embrya a následnému potratu nebo vzniku vrozených

vývojových vad. V pokročilejší fázi těhotenství vzniká pravděpodobnost přenosu

nákazy na plod a riziko narození jedince s vrozenou formou toxoplasmózy, která

se vyjadřuje specifickými projevy, mezi kterými může být např. poškození zraku,

mozkové kalcifikace či hydrocefalus.

Primární prevencí nejen nákazy toxoplasmózou je zejména u těhotných

žen pečlivé dodržování zásad bezpečného stravování a hygienických návyků,

zároveň by bylo vhodné zvýšit informovanost žen o onemocnění ze strany

gynekologů. Sekundární prevencí je u těhotných žen prenatální screening k

záchytu akutní infekce. Pokud by se těhotná žena nakazila toxoplasmózou, díky

včasnému záchytu a zahájení léčby se snižuje riziko onemocnění plodu vrozenou

formou toxoplasmózy a s tím spojených komplikací. Terciární prevence spočívá v

léčbě novorozenců s vrozenou formou toxoplasmózy.
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1 Teoretická část

1.1 Embryonální vývoj a citlivost k teratogenům

Období těhotenství trvá 38 týdnů od oplození vajíčka. V těhotenství

rozlišujeme 3 chronologicky na sebe navazující období - 1. trimestr, 2. trimestr, a

3. trimestr. Každý trimestr trvá 12 týdnů (Sadler, 2011).

Prenatální období lze z hlediska vývoje rozdělit na období embryogeneze,

trvající do 25. dne od vzniku embrya, období organogeneze, trvající od 25. do 60.

dne od oplození, a fetální období, které trvá od 60. dne po oplození do narození

(Sadler, 2011).

Citlivost k teratogenům se mění v závislosti na vývojovém stádium

embrya v době expozice. V časných fázích embryogeneze - před implantací,

působení teratogenů nevede k lokalizovaným defektům, následkem expozice je

buď zánik celého embrya, nebo zárodek přežívá bez následků - odpověď vše nebo

nic. Před ukončeným 2. týdnem těhotenství dochází k největším embryonálním

ztrátám. Nejcitlivějším obdobím pro vznik poškození plodu je perioda

organogeneze, která probíhá mezi 3.-8. týdnem těhotenství, v jejím průběhu

vzniká z každého ze 3 zárodečných listů - ektodermu, mezodermu a entodermu

řada specializovaných tkání embrya. Na konci této periody jsou vytvořeny hlavní

orgánové systémy, které podmiňují další vývoj embrya (Peterka, Novotná, 2010).

Vývoj během 3. až 8. týdne těhotenství je kritický, v tomto období vznikají

buněčné populace pro tvorbu orgánů a formují se základy orgánů. Na konci 3.

týdne těhotenství se začíná diferencovat centrální nervový systém. V období

organogeneze buňky rychle proliferují a ve vzájemných interakcích spolu

komunikují. Proliferace a mezibuněčná signalizace jsou mimořádně citlivé na

vlivy zevního prostředí (Sadler, 2011).

Období, kdy je možné zevním zásahem narušit vývoj morfologických

systémů (množiny lokálních buněčných populací, které nesou, vytvářejí a
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uskutečňují programy výstavby živých objektů a jejich částí) označujeme jako

kritickou periodu. Kromě kritické periody, rozlišujeme ještě periodu sensitivity,

která je určována citlivostí konkrétních buněk k danému teratogenu (Peterka,

Novotná, 2010).

Fetální období je určeno intenzivním růstem, pokračují diferenciace tkání a

orgánů, které započaly v předchozím období. Pokud je vývoj daného

morfologického systému ukončen, nelze vyvolat malformace daných orgánů, či

orgánových soustav, plod je méně citlivý na teratogeny, ale určité teratogeny

mohou mít stále teratogenní účinek, a to díky interferenci s normálním vývojem

funkcí, zejména centrálního nervového systému (Peterka, Novotná, 2010).

1.2 Problematika nákazy toxoplasmózou v těhotenství

Infekce v těhotenství mohou představovat závažný problém, jak pro

matku, tak pro plod. Ať už z hlediska možného poškození plodu, zdraví matky,

nebo díky mnohdy komplikované léčbě. Některé specifické infekce, které mohou

nepříznivě ovlivnit vývoj plodu, či ho dokonce zastavit se označují zkratkou

TORCH. Kromě toxoplasmózy sem patří např. syfilis, cytomegalovirus, nebo

herpes simplex virus (Mašata, Jedličková, 2004).

Intrauterinní infekce jsou jedním z nejčastějších důvodů spontánního

potratu a mohou vést k předčasnému porodu (Roztočil, 2001).

Akutní forma onemocnění toxoplasmózou může být i v těhotenství zcela

asymptomatická, nebo se může nejčastěji projevit pouze jako příznaky

chřipkovitého onemocnění, např. únavou, bolestí svalů, zvýšenou tělesnou

teplotou, nebo zvětšením uzlin (Ranscombe, 2018).

Zejména asymptomatická forma onemocnění toxoplasmózou může při

nákaze neimunní matky představovat vysoké riziko kongenitální toxoplasmózy či
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jiného poškození plodu, a to díky (téměř) chybějícím příznakům, což může

znamenat pozdní, nebo dokonce chybějící diagnózu (Geleneky, 2008).

Proniknout skrze placentu mohou pouze tachyzoiti Toxoplasma gondii

(forma zodpovědná za akutní fázi infekce), tudíž nákaza toxoplasmózou v

těhotenství představuje riziko pouze v případě, že se jedná o primoinfekci v

těhotenství či bezprostředně před ním. Pokud matka trpí latentní formou

onemocnění a je imunokompetentní, tak není prakticky žádné riziko přenosu

onemocnění na plod, tudíž není ani riziko fetopatie, ani kongenitální

toxoplasmózy. Pravděpodobnost fetální nákazy při primoinfekci v graviditě je v

průměru nižší než 50 %, ale velmi výrazně stoupá s pokročilostí těhotenství

(Geleneky, 2008).

Riziko nákazy plodu a jeho případné postižení nezávisí na tom, jakou

klinickou formu onemocnění matka prodělává (Geleneky, 2008).

1.3 Etiologie a epidemiologie nákazy toxoplazmózou

1.3.1 Etiologie

Toxoplasmóza je infekční antropozoonóza způsobená celosvětově

rozšířeným parazitujícím prvokem Toxoplasma gondii, patřícím do kmene

Apicomplexa (výtrusovci), podtřídy Coccidia (krvovinky) (Hrnjaković-Cvjetković

et al., 1998).

Vyskytuje se ve 3 formách – tachyzoit, bradyzoit a oocysta. Vegetativní

forma – tachyzoit - způsobuje akutní fázi onemocnění, rychle se množí. Po


[…]


in pregnancy. Options and recommendations for primary, secondary and tertiary

prevention of congenital toxoplasmosis are also introduced.

During the elaboration of the questionnaire survey, deficiencies in

women's knowledge were revealed, especially about the methods of disease

transmission, manifestations in pregnancy and consequences for the fetus.

The questionnaire also showed that the vast majority of women would

welcome more information about toxoplasmosis in pregnancy, and almost all

women were interested in prenatal screening for acute infection in pregnancy.

For effective prevention of congenital toxoplasmosis, it would be

appropriate to increase women's knowledge of this issue and to introduce

nationwide prenatal screening in pregnancy, performed in seronegative patients

once per trimester.

Key words: congenital toxoplasmosis - prevention - prenatal screening -

prenatal therapy - TORCH infection - pregnancy - acute infection - Toxoplasma

gondii - prenatal infection
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Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Anna Hladká, studuji 2. ročník oboru Veřejného

zdravotnictví na 3. LF UK. Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku k mé

bakalářské práci na téma Prevence vrozené toxoplasmózy.

Dotazník je anonymní.

Děkuji.

1) Váš věk

A) Do 20 let

B) 20-30 let

C) 30-45 let

2) Slyšela jste někdy o onemocnění zvané „toxoplasmóza“?

A) Ano

B) Ne

3) Měla byste obavy z akutní nákazy toxoplasmózou v těhotenství? Pokud

ano, uveďte proč.

A) Neměla bych obavy

B) Ano, protože ..........................................................................................................

4) Informoval Vás gynekolog o onemocnění toxoplasmózou?

A) Ano

B) Ne
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5) Uvítala byste více informací o onemocnění toxoplasmózou v těhotenství?

A) Ano

B) Ne

6) Uveďte způsob přenosu tohoto onemocnění, o kterém se domníváte, že je

nejčastější

....................................................................................................................................

7) Znáte nějaké další způsoby přenosu?

....................................................................................................................................

8) Považujete za rizikový kontakt s některými zvířaty? Pokud ano, s

kterými? ( z hlediska nákazy toxoplasmózou)

....................................................................................................................................

9) Existují podle Vás nějaké rizikové potraviny? Které? (z hlediska nákazy

toxoplasmózou)

....................................................................................................................................

10) Které znáte příznaky onemocnění toxoplasmózou?

....................................................................................................................................

11) Znáte možné komplikace při nákaze toxoplasmózou v těhotenství (u

plodu)?

....................................................................................................................................
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12) Existuje podle Vás účinná léčba (prevence přenosu onemocnění na plod,

léčba nakaženého plodu) toxoplasmózy v těhotenství?

A) Ano

B) Ne

13) Podstoupila byste prenatální screening (vyšetření na toxoplasmózu) k

záchytu akutní infekce, pokud by Vám byl nabídnut?

A) Ano

B) Ne

14) Jaký je Váš názor na podstoupení umělého přerušení těhotenství při

nákaze toxoplasmózou?

(Vyberte 1 odpověď)

A) Umělé přerušení těhotenství je jednoznačným řešením

B) Umělé přerušení těhotenství je až posledním řešením, pouze pokud se objeví u

plodu nevratné poškození

C) Umělé přerušení těhotenství se zvažuje při nákaze ve 2. a 3. trimestru
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Příloha č. 2

Hodnocení otevřených odpovědí

Otázka č. 6

Uveďte způsob přenosu, o kterém se domníváte, že je nejčastější.

Reprezentativní odpovědi: syrovým masem, vnitřnostmi, neomytou zeleninou

(kontaminovanou půdou či pískem), mezi matkou a dítětem

Správné: přímý kontakt s kočkou, čištění kočičích zachůdků, oděrkami v kůži,

uzeninami, nepasterizovaným mlékem

Otázka č. 7

Znáte nějaké další způsoby přenosu?

Reprezentativní odpovědi: syrovým masem, vnitřnostmi, neomytou zeleninou

(kontaminovanou půdou či pískem), mezi matkou a dítětem

Správné: přímý kontakt s kočkou, čištění kočičích zachůdků, oděrkami v kůži,

uzeninami, nepasterizovaným mlékem

Otázka č. 8

Považujete za rizikový kontakt s některými zvířaty? Pokud ano, s kterými (z

hlediska nákazy toxoplasmózou)

Reprezentativní odpověď: s kočkou domácí

Správná odpověď: s jakoukoliv další kočkovitou šelmou

Otázka č. 9

Existují podle Vás rizikové potraviny? Které? (z hlediska nákazy toxoplasmózou)

Reprezentativní odpovědi: syrové maso savců, vnitřnosti, neomytá zelenina ze

zahrádky či restaurace

Správné odpovědi: uzeniny, nepasterizované mléko a výrobky z něj
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Otázka č. 10

Které znáte příznaky onemocnění toxoplasmózou?

Reprezentativní odpovědi: bezpříznakový průběh zvětšené uzliny

Správné odpovědi: chřipkovité příznaky (bolesti svalů, kloubů), zvýšená teplota,

únava

Otázka č. 11

Znáte možné komplikace při nákaze toxoplasmózou v těhotenství (u plodu)?

Reprezentativní odpovědi: potrat, vrozené vývojové vady, postižení oka, zánět

mozku, hydrocefalus

Správné odpovědi: předčasný porod, růstová retardace, zánětlivá onemocnění

různých orgánů
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Příloha č. 3

Obrázek 1 - Životní cyklus a klinická manifestace

Zdroj: The Lancet, Vol. 363, Issue 9425, p1965–1976
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Příloha č. 4

Obrázek 2 - Postižení oka způsobené toxoplazmózou

A - pozánětlivé jizvy, B - histologické vyšetření sítníce obsahující T. gondii

Zdroj: The Lancet, Vol. 364, Issue 9443, p1439–1450