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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Anna Hladká
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 95319860

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 542356

Název práce: Prevence vrozené toxoplasmózy
Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Markéta Geleneky
Oponent(i): MUDr. Jana Dáňová, Ph.D.

Datum obhajoby: 04.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci díky připravené prezentace -

shrnula hypotézy, cíle a výsledky. Zodpověděla otázky oponenta, na
závěr v diskuzi reagovala i na otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. ............................

Členové komise: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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